[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

       XLI сессия

          IV созыв

РЕШЕНИЕ
 24 февраля  2022 г.                                                                                 № 390
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Суоярвский район»

В соответствии пунктом 5 статьи 30  Федерального    закона    от    31.07.2020    №    248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Суоярвский район», Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» решил:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Суоярвский район», утвержденное решением Совета депутатов МО «Суоярвский район» от 28.10.2021 г. № 346 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 10 Положения изложить в новой редакции:

«Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального земельного контроля.
В систему показателей результативности и эффективности деятельности, входят:
- ключевые показатели муниципального земельного контроля согласно Приложения № 1;
- индикативные показатели муниципального земельного контроля согласно Приложения №1.
Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю на территории муниципального образования «Суоярвский район» утверждаются решением Совета  депутатов МО «Суоярвский район».

Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном земельном контроле с учетом требований, установленных Федеральным законом N 248-ФЗ.
Организация подготовки доклада возлагается на контрольный орган».

1.2. Дополнить Положение Приложением № 1 «Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю на территории  муниципального образовании «Суоярвский район».

1.3. Дополнить Положение Приложением № 2 «Индикаторы риска нарушений обязательных требований, используемые для определения проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Суоярвский район».
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования «Суоярвский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
МО «Суоярвский район»,

Глава муниципального образования

«Суоярвский район»                                                                           Н.В. Васенина

Приложение 1                                                                                      к Решению Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район»

от  24.02.2022 г.  № 390
Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю на территории
муниципального образовании «Суоярвский район»

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент устраненных нарушений обязательных требований из числа выявленных нарушений обязательных требований за отчетный год
	70%

	Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа  муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий
	0%

	Процент отмененных результатов контрольных мероприятий
	0%

	Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были приняты соответствующие меры административного воздействия
	5%

	Процент внесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам органа муниципального контроля
	95%

	Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных

органом муниципального контроля постановлений
	5%

     Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	1.
	  Количество проведённых органом муниципального контроля

 контрольных мероприятий.

	2.
	 Количество выявленных органом муниципального контроля при проведении

 контрольных мероприятий нарушений обязательных требований.

	3.
	 Количество составленных органом муниципального контроля протоколов об

 административных правонарушениях, выявленных по результатам контрольных

 мероприятий.

	4.

	 Количество выданных органом муниципального контроля предписаний об

 устранении нарушений обязательных требований.

	5.
	 Количество объявленных органом муниципального контроля предостережений

 о недопустимости нарушения обязательных требований.

	6.
	 Количество поступивших в орган муниципального контроля возражений в отношении

 выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований,

 предписаний об устранении нарушений обязательных требований, составленных актов

 контрольного мероприятия.

Приложение 2                                                                                      к Решению Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район»

от  24.02.2022 г.  № 390
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории
 муниципального образования «Суоярвский район»
1. Несоответствие площади используемого земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка, определенное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, относительно местоположения границы земельного участка, содержащегося в Едином государственном реестре недвижимости, на величину, превышающую значение точности определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное приказом Росреестра от 23.10.2020 № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места» (Зарегистрировано в Минюсте России 16 ноября 2020г., регистрационный № 60938).

 3. Несоответствие использования земельного участка, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, в случае если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

5. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента предоставления прошло более трех лет, либо истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведении строительных работ, иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления.
6. Признаки захламления, загрязнения земельного участка (земель) отходами производства и потребления и другого негативного воздействия, выявленные по результатам проведения контрольных мероприятий.